1

REUNIÃO ORDINÁRIA

        CÂMARA MUNICIPAL

09/12/2025

15:30 Horas

ORDEM DE TRABALHOS N.º 28/2025

I - PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA”

1. Aprovação da Ata nº 26/2025

2. Informações do Senhor Presidente e Intervenções dos Senhores Vereadores

II - PERÍODO DE “ORDEM DO DIA”

3. DELIBERAÇÕES

3.1 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE GOUVEIA E

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E NEGÓCIOS DE GOUVEIA

3.2 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O TURISMO DE PORTUGAL

I.P. E MUNICÍPIO DE GOUVEIA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO

PROGRAMA FORMAÇÃO + PRÓXIMA.

3.3 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE APROVAÇÃO DA

ADENDA À MINUTA DE CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE GOUVEIA NO AGRUPAMENTO DE

ESCOLAS DE GOUVEIA.

3.4 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE PROTOCOLOS DE

COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE GOUVEIA E AS

 2

ENTIDADES PARCEIRAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES

DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR 1.º CEB (ANO LETIVO 2025/2026).

3.5 RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA

CÂMARA DE APROVAÇÃO DA MINUTA DE CONTRATO DE PARCERIA

COM O MUNICÍPIO DA COVILHÃ, NO ÂMBITO DA CANDIDATURA

PERANTE A AGÊNCIA PARA O CLIMA, I.O./FUNDO AMBIENTAL AO

AVISO AAC 05/2025.

3.6 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE ISENÇÃO TOTAL DO

PAGAMENTO DE TAXAS RELATIVAS À OCUPAÇÃO DA FEIRA SEMANAL

DURANTE OS MESES DE DEZEMBRO DE 2025 E JANEIRO DE 2026.

3.7 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO PARA A

REALIZAÇÃO DA FEIRA SEMANAL E MERCADO MUNICIPAL NOS DIAS

23 E 30 DE DEZEMBRO.

4. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA

Gouveia, 03 de dezembro de 2025

Presidente da Câmara Municipal

(Dr. Jorge Abrantes Cardoso Ferreira)